

PROTEKTOR

ks. bp Krzysztof Włodarczyk  
Ordynariusz Diecezji Bydgoskiej

PATRONI HONOROWI

Mikołaj Bogdanowicz  
Wojewoda Kujawsko-Pomorski

Piotr Całbecki

Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego

Rafał Bruski

Prezydent Miasta Bydgoszczy

PARTNERZY I WSPÓŁFINANSOWANIE:



GALA COLLEZIONE



PATRONAT MEDIALNY:



9 listopada (czwartek)

**Nie pozwólcie, aby zniszczono waszą przyszłość.**

Spotkanie młodych z JE Biskupem Krzysztofem Włodarczykiem,  
Ordynariuszem Diecezji Bydgoskiej

Moderatorzy debaty: ks. Łukasz Krzewiński,  
asystent Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży  
i Aleksandra Poeplau, pedagog

godz. 10.00, Pałac Młodzieży, ul. Jagiellońska 27

**Polsko Ojczyzno moja**

wybrane utwory romantyków polskich w interpretacji  
Teresy Wądzinińskiej, Kordiana Kanieckiego i Ryszarda Kimmela,  
muzyka Waldemar Knade

godz. 9.00, Ośrodek Szkolno-Wychowawczy nr 1 im. Louisa Braille'a

godz. 11.00, Zespół Szkół Mechanicznych, ul. Świętej Trójcy 37

**Historia i patriotyzm w obrazach Jana Matejki**

prelekcja dra Mateusza Solińskiego

godz. 11.30, Zespół Szkół Drzewnych

godz. 13.00, V Liceum Ogólnokształcące, ul. Szarych Szeregów 4a

**Andrzej Szwalbe organizator bydgoskiej kultury**

prelekcja dr. Stefana Pastuszewskiego

**Młodzi artyści w hołdzie Andrzejowi Szwalbemu,**

koncert w wykonaniu uczniów PZSM im. Artura Rubinsteina

godz. 17.00, Dom Polski, ul. Grodzka 1

10 listopada (piątek)

**Od Kopernika do teleskopu Webba. Jak przewrót kopernikański**

**zmienił nasze widzenie wszechświata -**

**wspaniałość i piękno boskiego stworzenia**

prelekcja Marka Nikodema (Muzeum im. Mikołaja Kopernika w Toruniu)

połączona z prezentacją multimedialną

godz. 9.00, Szkoła Podstawowa nr 2 im. A. Mickiewicza, ul. Hetmańska 4

godz. 10.30, Collegium Catholicum Bydgosciense, ul. Nowodworska 17

**Koncert pieśni patriotycznych zespołu „Canto”**

działającego przy MDK nr 3, pod kierunkiem prof. Doroty Rezmer

godz. 11.00, Hospicjum im. Ks. Jerzego Popiełuszki

**Nadzieje i złudzenia postępu w świetle literatury polskiego i europejskiego**

**modernizmu,** prelekcja prof. Piotra Siemaszko UKW.

**Tajemnica Światła”** wystawa malarstwa Soni Zengel.

godz. 17.00, Galeria UKW w Bydgoszczy

**Msza św. w intencji Ojczyzny**

godz. 17.00, parafia św. Apostołów Piotra i Pawła, pl. Wolności

po Mszy św. **Wieczorne Polaków śpiewanie**

11 listopada (sobota)

105. rocznica odzyskania niepodległości

Rzeczypospolitej Polskiej

**Koncert pt. Tobie Polsko** w wykonaniu chóru „Exsultate Deo”

godz. 10.15, w łączności ze Mszą św.,

w Sanktuarium Nowych Męczenników (Wyżyny),

ul. ks. Jerzego Popiełuszki 3

**Msza św. w intencji Ojczyzny**

pod przewodnictwem JE Ks. Biskupa Krzysztofa Włodarczyka

godz. 11.00, Katedra Bydgoska, ul. Farna 2

12 listopada (niedziela)

**Koncert chóru ekumenicznego Grace Gospel Choir.**

**W programie: W Bogu Siła, Słudzy Pańscy, Niepójęta Łaska,**

**Amazing Grace, Bless Me, Total praise,**

**Gain the World, Feel Your Spirit, Oh, Happy**

godz. 10.45, parafia pw. MBNP, ul. Ugory 16

godz. 12.15 Bazylika pw. Świętego Wincentego a Paulo

(po Mszy św. o godz. 11.30)

**Koncert patriotyczny pt. POLSKA - ZIEMIA OJCZYSTA**

w wykonaniu zespołu Centralnej Diakonii Ruchu Światło-Życie

godz. 18.00, parafia pw. Św. Maksymiliana Marii Kolbe, ul. Kolibrowa 5

14 listopada (wtorek)

Prelekcja ilustrowana filmem red. Urszuli Guźleckiej

**Andrzej Szwalbe twórca muzycznej Bydgoszczy**

19.15, Klub Inteligencji Katolickiej w Bydgoszczy,

pl. Kościeleckich 7

Komitet Organizacyjny 42 TKCh

**Teresa Bermańska** -

prezes Klubu Inteligencji Katolickiej w Bydgoszczy

**Krystyna Bujak** - Pałac Młodzieży w Bydgoszczy

**Tadeusz Furgal** -

Klub Inteligencji Katolickiej w Bydgoszczy

**Aleksander Grzybek** -

przewodniczący Komitetu Organizacyjnego Obchodów XLII TKCh

**Urszula Guźlecka** -

dziennikarz Telewizji Polskiej SA Oddział w Bydgoszczy

**Paweł Milla** - Archikonfraternia Literacka Dom w Bydgoszczy

**Sławomira Olejniczak** -

Klub Inteligencji Katolickiej w Bydgoszczy

**Tadeusz Pikul** - sekretarz Komitetu Organizacyjnego XLII TKCh

Archikonfraternia Literacka Dom w Bydgoszczy

**Robert Szamałek** - dyrektor Kinoteatru ADRIA

**dr Dominik Wierski** - Pałac Młodzieży w Bydgoszczy

XLII

TYDZIEŃ KULTURY  
CHRZEŚCIJAŃSKIEJ  
W BYDGOSZCZY



*Dramatem współczesnej kultury,*

*jest brak życia duchowego*

św. Jan Paweł II, Madryt, 3.05.2003

Program

4-14 listopada 2023

*Dramatem współczesnej kultury jest brak życia duchowego* – te słowa, jakie wypowiedział św. Jan Paweł II do młodych podczas spotkania na lotnisku w Madrycie dnia 3 maja 2003 roku, w świetle obecnych trendów nie straciły nic na aktualności. Dzisiaj, kiedy jesteśmy świadkami próby dekonstrukcji kultury przez środowiska liberalne i lewicujące, wybieramy tamtą myśl, jako motto tegorocznego Tygodnia, mając w pamięci również wypowiedź św. Papieża w UNESCO, że człowiek żyje prawdziwie ludzkim życiem dzięki kulturze. Od lat Misją Tygodni Kultury Chrześcijańskiej jest ukazanie w tej perspektywie chrześcijaństwa, jako źródła z którego czerpie inspirację cywilizacja życia i miłości. Polska odgrywa w tym procesie szczególną rolę, a wkład św. Jana Pawła II nie ma sobie równych. Trzeba o tym nieustannie przypominać, zwłaszcza dzisiaj, kiedy tak wielu usiłuje zniszczyć to co dobre, prawdziwe i piękne.

O wartości duchowej i kulturowej tradycji Europy i Polski rozważać będziemy podczas seminarium pt: *Chrześcijańskie źródła kultury Europy*. Prof. dr hab. Grzegorz Kucharczyk z Instytutu Historii PAN w Poznaniu omówi nauczanie św. Jana Pawła II o Europie jako wspólnocie ducha, ks. prof. dr hab. Tadeusz Guz z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, przedstawi odpowiedzi na zwątpienie w sens wiary, a ks. dr hab. Mariusz Kuciński prof. Akademii Kujawsko-Pomorskiej wskaże na postrzeganie przez młodzież wartości w perspektywie zmian społeczno-kulturowych.

Wydarzeniem Tygodnia będzie spektakl teatralny w kinie Adria *Pokonać piekło* – w wykonaniu aktorów teatru „Nie Teraz” z Tarnowa. Jest to opowieść o życiu dwóch polskich męczenników: św. Andrzeja Boboli i bł. ks. Jerzego Popiełuszki. W perspektywie ich świadectwa możemy uczyć się odpowiedzi na zło, które występuje zarówno w wymiarze indywidualnym, jak i społecznym. Nie każdy poddaje się jego oddziaływaniu, a w przedstawionej historii możemy zobaczyć bohaterów wyboru, jakiego dokonują między prawością a hańbą.

Dla młodzieży będzie specjalne spotkanie z Ks. Biskupem Krzysztofem Włodarczykiem poświęcone refleksji nad wyzwaniem, jakie stawia współczesność. Wobec zagrożeń postmodernistycznej kultury nie można pozostawać biernym, dlatego tak ważne jest ostrzeżenie zawarte w tytule debaty: *Nie pozwólcie, aby zniszczono waszą przyszłość*. Konfrontacja postaw, świadomość powołania i jego wyboru, siła argumentów za czy przeciwko chrześcijańskim wartościom – to sens tej debaty. Także zorganizowany przez Kuratora Oświaty wykład *Czego nie wiemy jeszcze o najnowszej historii Polski*, przeprowadzony w systemie on-line przez prof. dra hab. Grzegorza Kucharczyka, poświęcony będzie ujawnieniu tego, co chcą ukryć środowiska opiniotwórcze, wrogo nastawione do wszystkiego, co stanowi o wartości naszego narodu. Zostaną pokazane filmy dokumentalne w reżyserii Andrzeja Machnowskiego o szczególnym dla Polaków miejscu na świecie, jakie znajduje się w pobliżu Via Dolorosa, Golgoty i Bożego Grobu w Ziemi Świętej oraz dokument przedstawiający niezwykłą historię żołnierza Wehrmachtu, który w czasie II wojny światowej uratował przed zniszczeniem znajdujące się w gnieźnieńskiej katedrze relikwie św. Wojciecha. Projekcje zostaną wzbogacone spotkaniem z autorem i reżyserem.

Jak zawsze w Tygodniu Kultury Chrześcijańskiej nie może zabraknąć odniesienia do ważnych rocznic, a zwłaszcza do 105. rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę.

11. listopada będziemy modlić się o pomyślność i bezpieczeństwo naszej Ojczyzny podczas Mszy św. celebrowanej przez Ordynariusza Diecezji Bydgoskiej. Uchwałami Sejmu i Senatu rok 2023 dedykowano m.in. Mikołajowi Kopernikowi w 550. rocznicę urodzin oraz Janowi Matejce w 130. rocznicę śmierci. Znaczenie tych postaci dla kultury światowej trudno przecenić, dlatego Ich dokonania zamierzamy przybliżyć szczególnie podczas spotkań w wybranych szkołach naszego miasta. W 100. lecie urodzin Andrzeja Szwalbego, zasłużonego dla Bydgoszczy animatora życia muzycznego, odbędą się spotkania, których celem będzie ukazanie niezwykłej działalności tego twórcy Filharmonii Pomorskiej. Dr Stefan Pastuszewski opowie o tym w prelekcji *Andrzej Szwalbe wizjoner i organizator bydgoskiej kultury*, natomiast w Domu Polskim odbędzie się koncert w wykonaniu uczniów PZSM im. Artura Rubinsteina *Młodzi artyści w hołdzie Andrzejowi Szwalbemu*.

W audycji *Rozmowa Tygodnia Kultury Chrześcijańskiej* prowadzonej przez red. Michała Jędrykę w Radio PIK dyskutować będą pedagodzy: Aleksandra Poeplau, Grażyna Szabelska i Krzysztof Kraśniewski o problemie poszukiwania Boga w świecie współczesnym, szczególnie przez młodych. Również Rozmowa dnia w TVP 3 Bydgoszcz *Miejsce wiary w zmaterializowanym świecie* z udziałem ks. prof. Tadeusza Guza z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego i prof. Grzegorza Kucharczyka z Instytutu Historii PAN w Poznaniu podejmie te refleksje.

Otwarcia na wartości natomiast uczyć nas będzie w tradycyjnemu już organizowanej szkole modlitwy ks. prof. dr hab. Tadeusz Guz szukając razem z nami odpowiedzi na pytanie, jak słuchać Boga, by dobrze przeżyć z Nim spotkanie na modlitwie.

Zapraszamy do udziału w tych wydarzeniach. Niech nasza obecność będzie świadectwem wyboru a zarazem obrony wartości, dla których nie ma bardziej życzliwej wobec człowieka alternatywy.

## PROGRAM OBCHODÓW

### 4 listopada (sobota)

Inauguracja XLII Tygodnia Kultury Chrześcijańskiej w Bydgoszczy  
Msza św. pod przewodnictwem JE Ks. Bpa Krzysztofa Włodarczyka  
Koncert w wykonaniu Chóru „Exultate Deo” z parafii Świętych Polskich Braci Męczenników. Wręczenie statuetek  
Za twórczy wkład w kulturę chrześcijańską AD 2023.  
godz. 18.00, Katedra Bydgoska

### 5 listopada (niedziela)

*Serce Polski w Jerozolimie*, reż. Andrzeja Machnowskiego – spotkanie z autorem i reżyserem, projekcja filmu.  
godz. 17.00, Pałac Lubostroń

W 10. rocznicę śmierci Wojciecha Kilara,  
koncert w wykonaniu kwartetu smyczkowego „Virtuoso”  
godz. 17.00, parafia pw. Bożego Ciała, ul. Jesionowa 2

### 6 listopada (poniedziałek)

Projekcja filmu pt. *Emisariusz Kardynała*  
reż. Andrzeja Machnowskiego.

Niezwykła historia żołnierza Wehrmachtu, który w czasie II wojny światowej uratował przed zniszczeniem relikwie św. Wojciecha z gnieźnieńskiej katedry. Thelen podjął się ryzykownej misji przewiezienia relikwii z Gniezna do Inowrocławia. Przez niemal 50 lat ukrywał czyn, który w 1941 roku mógł go kosztować życie. Urban Thelen sam o sobie mówi, że najpierw jest katolikiem a potem żołnierzem.

godz. 10.00 Zespół Szkół Samochodowych,  
al. Powstańców Wielkopolskich 63

Projekcja filmu pt. *Serce Polski w Jerozolimie* – spotkanie z autorem i reżyserem, projekcja filmu.

godz. 18.00, Centrum Edukacyjno-Formacyjne Diecezji Bydgoskiej,  
Dom Polski, ul. Grodzka 1

Rozmowa Tygodnia Kultury Chrześcijańskiej w Radiu PIK  
Poszukiwanie Boga w świecie współczesnym – rozmawiają:

red. Michał Jędryka i pedagodzy: Aleksandra Poeplau,  
dr Grażyna Szabelska, dr Krzysztof Kraśniewski.

Emisja w Radiu PIK godz. 18.05

Szkoła modlitwy pt. *Od słuchania do modlitwy*,  
prowadzenie – ks. prof. dr hab. Tadeusz Guz,

Katolicki Uniwersytet Lubelski

godz. 19.15, Kościół Klarysek, ul. Gdańska 2

### 7 listopada (wtorek )

Seminarium *Pop-kultura a duchowość chrześcijańska*,  
wykłady: *Między afirmacją a negacją – zmagania kultury popularnej z transcendencją* –  
dr Marcin Kowalczyk, Wydział Nauk o Kulturze UKW w Bydgoszczy  
*Kim jestem i dokąd zmierzam – pytanie o sens życia*  
ks. dr Sylwester Warzyński, Instytut Filozofii UKW w Bydgoszczy  
godz. 10.00, Pałac Młodzieży, ul. Jagiellońska 27

Spotkanie SS Klarysek z ks. prof. Tadeuszem Guzem,  
Katolicki Uniwersytet Lubelski  
godz. 10.00, ul. Gdańska 56

Spektakl pt.: *Pokonać piekło* w wykonaniu Teatru „Nie Teraz” z Tarnowa.  
Scenariusz, scenografia i reżyseria: Tomasz Antoni Żak,  
muzyka: Józef Kaniowski,  
występują: Andrzej Król jako ojciec Andrzej Bobola,  
Maciej Małyś jako ksiądz Jerzy Popiełuszko.  
godz. 12.00 (seans dla szkół) Kinoteatr Adria, ul. Toruńska 30  
godz. 18.00 (seans ogólnie dostępny) Kinoteatr Adria, ul. Toruńska 30

Szkoła modlitwy (2) *Od słuchania do modlitwy*  
ks. prof. dr hab. Tadeusz Guz, Katolicki Uniwersytet Lubelski  
godz. 19.15, Kościół Klarysek, ul. Gdańska 2

### 8 listopada (środa)

*Czego nie wiemy jeszcze o najnowszej historii Polski?*

Lekcja historii prowadzona w systemie on line przez  
prof. dra hab. Grzegorza Kucharczyka z Instytutu Historii PAN w Poznaniu  
link do transmisji spotkania: [https://youtube.com/live/stMaMrg\\_Knk](https://youtube.com/live/stMaMrg_Knk)  
godz. 11.40-12.25

Rozmowa dnia w TVB

*Miejsce wiary w zmaterializowanym świecie*

z udziałem ks. prof. Tadeusza Guza

z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego

i prof. Grzegorza Kucharczyka z Instytutu Historii PAN w Poznaniu

godz. 18.10, TVP 3 Bydgoszcz

Spotkanie SS Klarysek

z prof. dr hab. Grzegorzem Kucharczykiem

godz. 13.00, ul. Gdańska 56

### Seminarium:

#### Chrześcijańskie źródła duchowej tradycji Europy

– Wprowadzenie JE Bp dr Krzysztof Włodarczyk

– Odpowiedzi na zwątpienie w sens wiary

ks. prof. dr hab. Tadeusz Guz, Katolicki Uniwersytet Lubelski

– Europa, jako wspólnota ducha wg. św. Jana Pawła II

prof. dr hab. Grzegorz Kucharczyk

(Instytut Historii PAN w Poznaniu)

– Znaczenie chrześcijańskich wartości  
i ich postrzeganie przez młodzież

ks. dr hab. Mariusz Kuciński prof. Akademii Kujawsko-Pomorskiej

Moderator: ks. dr Paweł Hoppe

godz. 17.00, Centrum Edukacyjno-Formacyjne, ul. Grodzka 18-22

Patronka Niepodległości, Matka Boża w polskim malarstwie  
patriotycznym na przestrzeni wieków.

– prelekcja dr Mateusza Solińskiego

godz. 18.45, Sanktuarium Nowych Męczenników

Szkoła modlitwy (3) *Od słuchania do modlitwy*

ks. prof. dr hab. Tadeusz Guz, Katolicki Uniwersytet Lubelski

godz. 19.15, Kościół Klarysek, ul. Gdańska 2

